
Diário da República, 2.ª série — N.º 84 — 30 de abril de 2012  15111

 MINISTÉRIOS DA ECONOMIA E DO EMPREGO 
E DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinetes do Secretário de Estado do Emprego 
e da Secretária de Estado do Ensino Básico e Secundário

Despacho n.º 5714/2012
Ao abrigo do disposto no artigo 5.º, n.º 1, do Decreto -Lei n.º 36/2012, 

de 15 de fevereiro, no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de 
dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, 
aplicável por remissão do n.º 4 do artigo 19.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, e 64 -A/2008, 
de 31 de dezembro, pelos Decretos -Leis n.os 200/2006, de 25 de outu-
bro, 105/2007, de 3 de abril, 40/2011, de 22 de março, e 5/2012, de 
17 de janeiro, e tendo em conta o disposto no n.º 2 do artigo 5.º da Lei 
Orgânica do Ministério da Educação e Ciência, aprovada pelo Decreto-
-Lei n.º 125/2011, de 29 de dezembro, bem como a alínea a) do n.º 1 
do artigo 38.º da Lei Orgânica do Ministério da Economia e do Em-
prego, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 126 -C/2011, de 29 de dezembro:

1 — É designado, em regime de substituição, como vogal do conselho 
diretivo da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional, 
I. P. (ANQEP, I. P.), o Doutor Miguel Justiniano Baião dos Santos, cujo 
currículo académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, 
evidencia a competência técnica, aptidão, experiência profissional e 
formação adequadas ao exercício das funções respetivas.

2 — A presente designação produz efeitos a 1 de março de 2012.
6 de março de 2012. — O Secretário de Estado do Emprego, Pedro 

Miguel Rodrigues da Silva Martins. — A Secretária de Estado do En-
sino Básico e Secundário, Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos 
Santos Silva.

ANEXO

Nota curricular
Miguel Justiniano Baião dos Santos.
Data de nascimento: 25 de setembro de 1963.
Formação Académica:
Doutorado e mestre em Sociologia Económica e das Organizações 

pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG) da Universidade 
Técnica de Lisboa (UTL);

Licenciado em Engenharia Agronómica (Ramo Extensão Rural) pela 
Universidade de Évora.

Experiência Profissional:
É professor associado da Faculdade de Economia e Gestão (FEG) 

da Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias (ULHT). É 
Investigador do SOCIUS (Centro de Investigação em Sociologia Eco-
nómica e das Organizações) do ISEG/UTL, na linha de investigação em 
Organizações, Trabalho, Emprego e Género. É colaborador do Centro 
de Pesquisa e Estudos Sociais (CPES) da Universidade Lusófona, na 
Linha de Investigação: População, Emprego, Trabalho e Organiza-
ções. Perito da EENEE (European Expert Network on Economics of 
Education). Consultor da European Training Foundation (ETF) para a 
Ásia Central;

É Técnico Superior do Ministério da Economia e do Emprego, no 
Instituto do Emprego e Formação Profissional, IEFP, I. P., desde 1990;

Entre 2006 e 2012 foi Técnico Superior Consultor no Centro de 
Emprego de Benfica da Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo 
do IEFP, I. P.;

De 2002 a 2005 foi Diretor do Centro de Formação Profissional de 
Sintra do IEFP, I. P.;

Em 2000 e 2001 exerceu o cargo de Diretor Regional de Lisboa e 
Vale do Tejo, da Agência Nacional de Educação e Formação de Adultos 
(ANEFA);

De 1998 a 2000 foi Coordenador Geral do Evento — Wordskills/
Lisboa 2000;

No período compreendido entre 1992 e 1994 foi o Representante 
Pedagógico e Leader Coordinator na atual Associação Europeia de 
Formação Profissional (EVTA) — Bruxelas;

Foi técnico superior no IEFP, I. P., na Direção de Serviços de Recur-
sos Formativos (1997 -1998); na Direção de Serviços de Avaliação e 
Acompanhamento de Programas (1994 -1997); na Direção de Serviços 
de Desenvolvimento Curricular (1991 a 1992) e no Núcleo de Formação 
para o Setor Primário (1990 -1991);

Ainda no percurso profissional destacam -se as funções de: membro 
do conselho técnico -pedagógico do Centro de Formação Profissional 
para o Setor Alimentar de 1994 a 2001; membro da comissão paritária 
do protocolo entre o IEFP, I. P., e a Universidade Católica entre 1998 e 
2000; representante do IEFP, I. P., no programa EURO CD -ROM Fit for 
Europe de 1997 a 2000. Entre 1990 e 2001 foi formador de Formação 
Pedagógica de Formadores;

Em 2006 foi distinguido com o prémio ANA, E. P., para o melhor 
aluno do mestrado em Sociologia Económica e das Organizações do 
ISEG/UTL;

É autor de diversos artigos científicos e técnicos, publicados em 
revistas e periódicos nacionais e estrangeiros.

206005586 

 Despacho n.º 5715/2012
Considerando que o Ministério da Economia e do Emprego e o Minis-

tério da Educação e Ciência são, nos termos da orgânica do XIX Governo 
Constitucional, as autoridades nacionais de referência designadas, nos 
termos da Resolução do Conselho de Ministros n.º 67/2007, de 9 de maio, 
para a execução e gestão do Programa de Aprendizagem ao Longo da 
Vida (2007 -2013), criado pela Decisão n.º 1720/2006/CE, do Conselho 
e do Parlamento Europeu, de 15 de novembro de 2006;

Considerando que a designação do coordenador financeiro da Agên-
cia Nacional, responsável pelo apoio técnico e de controlo da correta 
administração dos meios humanos, materiais e financeiros postos à 
disposição da Agência Nacional para a Gestão do Programa de Apren-
dizagem ao Longo da Vida, é feita por despacho conjunto dos membros 
do Governo competentes;

Assim, e considerando o trabalho desenvolvido desde 2009 pela atual 
coordenadora financeira, nos termos do n.º 16 da Resolução do Conselho 
de Ministros n.º 67/2007, de 9 de maio, determina -se o seguinte:

1 — É renovada a comissão de serviço da coordenadora financeira 
da Agência Nacional para a Gestão do Programa de Aprendizagem ao 
Longo da Vida, Ana Paula dos Santos Vinagre Dias Rosário, por um 
período de três anos ou até ao fim do prazo da estrutura de missão, se 
este ocorrer mais cedo.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de março 
de 2012.

6 de março de 2012. — O Secretário de Estado do Emprego, Pedro 
Miguel Rodrigues da Silva Martins. — A Secretária de Estado do En-
sino Básico e Secundário, Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos 
Santos Silva.

206005301 

 Despacho n.º 5716/2012
Ao abrigo do disposto no artigo 5.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 36/2012, 

de 15 de fevereiro, no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, 
aplicável por remissão do n.º 4 do artigo 19.º da Lei n.º 3/2004, de 15 
de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, 
de 31 de dezembro, pelos Decretos-Leis n.os 200/2006, de 25 de outubro, 
105/2007, de 3 de abril, 40/2011, de 22 de março, e 5/2012, de 17 de 
janeiro, e tendo em conta o disposto no n.º 2 do artigo 5.º da Lei Orgâ-
nica do Ministério da Educação e Ciência, aprovada pelo Decreto-Lei 
n.º 125/2011, de 29 de dezembro, bem como a alínea a) do n.º 1 do 
artigo 38.º da Lei Orgânica do Ministério da Economia e do Emprego, 
aprovada pelo Decreto-Lei n.º 126-C/2011, de 29 de dezembro:

1 — É designado, em regime de substituição, como vogal do con-
selho diretivo da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino 
Profissional, I. P., (ANQEP, I. P.) o licenciado Francisco Armando e 
Sousa de Almeida Marques, cujo currículo académico e profissional, 
que se anexa ao presente despacho, evidencia a competência técnica, 
aptidão, experiência profissional e formação adequadas ao exercício 
das funções respetivas.

2 — A presente designação produz efeitos a partir de 1 de março 
de 2012.

6 de março de 2012. — O Secretário de Estado do Emprego, Pedro Mi-
guel Rodrigues da Silva Martins. — A Secretária de Estado do Ensino Bá-
sico e Secundário, Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos Santos Silva.

ANEXO

Síntese curricular
Nome: Francisco Armando e Sousa de Almeida Marques.
Local e data de nascimento: Lisboa, 26 de junho de 1970.



15112  Diário da República, 2.ª série — N.º 84 — 30 de abril de 2012 

Formação académica:
Licenciatura em Sociologia pela Universidade Autónoma de Lis-

boa;
Pós-graduação em Economia e Política Social, pelo Instituto Superior 

de Economia e Gestão — Universidade Técnica de Lisboa;
Pós-graduação em Ciência Política, no Instituto Superior de Ciências 

do Trabalho e da Empresa;
Pós-graduação em Análise de Dados em Ciências Sociais, pelo Ins-

tituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa;
Auditor do Curso de Defesa Nacional, pelo Instituto da Defesa Na-

cional;
Curso Resource Management Education Programme, pela NATO 

School;
Auditor do Curso de Gestão Civil de Crises, pelo Instituto da Defesa 

Nacional;
Curso de Formação em Gestão Pública, pelo Instituto Nacional da 

Administração;
Curso de Auditorias internas a sistemas de gestão qualidade, pela 

TÜV Rheinland Group;
Seminário Rationalizing training and Development in Defense, pelo 

ARK Group.

Experiência profissional:
Desde fevereiro de 2010 chefe de divisão para a Qualificação e Forma-

ção da Direção-Geral de Pessoal e Recrutamento Militar do Ministério 
da Defesa Nacional (DGPRMMDN);

De abril de 2008 a fevereiro de 2010 chefe de divisão de Ensino e 
Formação (DGPRMMDN);

De outubro de 2003 a abril de 2008 técnico superior da Divisão de 
Ensino e Formação (DGPRM-MDN);

De 1997 a 2003, chefe de secção de Documentação; chefe de secção 
de Análise de Funções e sociólogo militar no Centro de Psicologia 
Aplicada do Exército;

De 1994 a 1997, trabalhou como jornalista para programas da RTP, 
responsável de marketing e account executive.

Na área da qualificação referência especial para a participação nos 
seguintes estudos sociológicos:

Estudo dos modelos de formação/ensino dos ramos das Forças Arma-
das; Elaboração do projeto EAD-Def: Ensino a Distância para a Defesa; 
Estudo de avaliação da qualidade formativa dos cursos da NATO; Estudo 
Jovens e Forças Armadas; Estudo de Caracterização sociológica dos 
Militares Contratados dos três Ramos das Forças Armadas;

Elaboração do Estudo das Razões de desistência dos militares con-
tratados. Delegado nacional no NATO Training Group — Individual 
Training & Educational Developments;

Delegado nacional no BILC — NATO Bureau for International Lan-
guage Coordination.

Foi ainda docente na Escola Superior Politécnica do Exército e na 
Escola de Serviço de Saúde Militar.

206005407 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO MAR, 
DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

Gabinete do Secretário de Estado do Ambiente 
e do Ordenamento do Território

Despacho n.º 5717/2012
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, n.º 8 do artigo 4.º, ar-

tigo 11.º e do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
determino o seguinte:

1 — Designar a licenciada, Marta Susana Vaz da Cunha, para prestar 
apoio técnico -administrativo no meu Gabinete, pelo período de seis 
meses, para substituição de uma trabalhadora que se encontra de licença 
de maternidade.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 23 de Janeiro 
de 2012.

23 de janeiro de 2012. — O Secretário de Estado do Ambiente e do 
Ordenamento do Território, Pedro Afonso de Paulo.

206005294 

 Despacho n.º 5718/2012
Tendo sido publicado o Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 

que procedeu à revisão do regime aplicável aos gabinetes dos membros 
do Governo, torna -se necessário efetuar os despachos de designação 

de colaboradores que vinham prestando apoio técnico no meu gabi-
nete, adaptando -os ao regime resultante do novo diploma enquadrador.

O presente despacho não visa, portanto, proceder à designação de 
qualquer novo elemento para este Gabinete, mas apenas à sua recondução 
à luz do supracitado normativo.

Assim:
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, designo, como técnica especialista, a arquiteta Vânia 
Patrícia Louro Vassalo para exercer funções na sua área de especialidade 
no meu Gabinete.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-
-lei, o estatuto remuneratório da designada é o de adjunto.

3 — O vencimento mensal fixado no referido diploma é pago 12 vezes 
por ano, com direito aos subsídios de férias e de Natal ou equivalentes, 
sem prejuízo de quaisquer medidas que os tomem por objeto, estabe-
lecidas por força da situação de dificuldade económica e financeira do 
Estado ou do Programa de Assistência Económica e Financeira (PAEF) 
a Portugal.

4 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mencionado decreto-
-lei, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente 
despacho, que dele faz parte integrante.

5 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de janeiro de 2012, 
cessando, a partir da mesma data o contrato que foi celebrado com a 
designada em 21 de julho de 2011.

6 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

12 de abril de 2012. — O Secretário de Estado do Ambiente e do 
Ordenamento do Território, Pedro Afonso de Paulo.

ANEXO

Nota curricular
Nome — Vânia Patrícia Louro Vassalo.
Data de nascimento — 5 de Outubro de 1978.
Nacionalidade — portuguesa
Habilitações académicas:
Mestrado em Ordenamento do Território e Planeamento Ambien-

tal pela Faculdade de Ciência e Tecnologia da Universidade Nova de 
Lisboa.

Especialização em Avaliação de Bens Imóveis pela Universidade 
Lusíada de Lisboa.

Licenciatura em Arquitetura pela Universidade Lusíada de Lisboa.

Experiência profissional:
Tem exercido a sua atividade profissional em arquitetura urbana, 

ambiente, planeamento e ordenamento do território.
Coordenou e elaborou trabalhos no âmbito da avaliação ambiental 

estratégica e da avaliação de impacte ambiental.
Colaborou no desenvolvimento de Agendas 21Local e em estudos 

de enquadramento estratégicos de requalificação urbana e ambiental.

Outras atividades:
Formadora docente certificada pelo conselho científico pedagógico 

da Formação Contínua da Universidade do Minho. Lecionou cursos no 
âmbito do planeamento urbano e da avaliação ambiental.

Artigos publicados no 4.º Congresso para o Planeamento Urbano, 
Regional, Integrado e Sustentável, Faro, Outubro 2010, 16.º Congresso 
da APDR Regiões de Charneira, Canais de Fronteira e Nós, Funchal, 
Julho 2010, e, no 3.º Congresso Nacional da Construção, Coimbra, 
Dezembro de 2007.

206006769 

 Despacho n.º 5719/2012
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do 

artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
designo, para exercer as funções de apoio auxiliar ao meu gabinete, 
Clarinda Paulina Monteiro Pinto, assistente operacional do mapa de 
pessoal da Secretaria -Geral do ex -Ministério do Ambiente e do Orde-
namento do Território.

2 — Nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do referido decreto -lei, os 
encargos com a remuneração da designada são assegurados pela referida 
Secretaria -Geral e pelo orçamento do meu gabinete.

3 — O vencimento mensal fixado no referido diploma é pago 12 vezes 
por ano, com direito aos subsídios de férias e de Natal ou equivalentes, 
sem prejuízo de quaisquer medidas que os tomem por objeto, estabe-
lecidas por força da situação de dificuldade económica e financeira do 




